Türkçeye Arapçadan giren “*sabır*” kelimesi, “*sa-be-ra*” kök harflerinden oluşmakta ve sözlüklerde “*darda tutmak, engellemek, hapsedmek, sızlanmamak, kendini acındırmamak, birisinden öç almak, birine kefil olmak, toplamak, eklemek, şiddetli olmak*”³ gibi pek çok manayı ihtiva etmektedir.

Sabır kavramını genişçe yorumlayan Taberî (öl. 310/923) şu bilgileri vermiştir:

“*İslâm’ın emir ve yasaklarını tatbik ederken ve imtihan özelliği olan musibetler karşısında yılgınlık göstermeyip direnmek, cesaret ve dayanıklılık göstermektir. Sabır, hak yolda yaşamının bedeli olan zorluklara göğüs germek, hedefe ulaşmak konusunda direnç, ahlâkî disiplin ve nefsi kontrol altında tutmaktır. Sabır, yalnızca acılara ve felâketlere dayanma, katlanma değildir. Sözelimi, musibet ve felâket zamanında dayanmak, tahammül göstermek sabır olduğu gibi cihad anında kaçmayıp ayak diremek de sabırdır. Gerektiğinde sır saklamak, dili gereksiz şeyleri konuşmaktan korumak da sabırdır.*”⁴

İmam Gazzâlî (öl. 505/1111), geniş bir perspektifle ele aldığı sabır kavramının, içinde bulunduğu duruma göre farklı anlamlar taşıyacağını belirtmiştir. Sabırın; zenginlik söz konusu olduğunda nefis hâkimiyeti, bunun zıddının kibirlenmek, böbürlenmek, kendini beğenmek ve azgınlaşmak manalarına geleceğini; nefsanî arzular

Hasan Karakaya, Kerim AYTEKİN (İstanbul: Hisar Yayınevi, 1996), 1/201-202.

ihtiyaç söz konusu olduğunda zühd, zıddının da hırs ve tamah, aza sabretme cihetiyle kanaat, zıddının ise aşırı gitmek olarak anlam kazanacağını ifade etmiştir.⁵

Fahredden er-Râzî de (öl. 606/1210) sabrı, “*Nefis perhizine devam edip orada sabit kalmak, nefsi sevdiği şeylerden alıkoymak, belâ ve musibetler karşısında nefsi, feryad figan etmekten engellemek*” olarak tarif etmiş, bedene güç şeyleri yüklemek ve bunlara katlanmak anlamına gelen “*bedenî sabır*” ile nefsi şehvet gereği arzu duyulan şeylerden alıkoymakla gerçekleşen “*manevî sabır*” olmak üzere iki kısma ayırmıştır.⁶

Kurtubî (öl. 671/1273) ise dinî bir kavram olarak sabrı, “*Allah’a güvenip yine O’na dayanmak, Allah’tan ümitsizliğe düşmeden, razı olunacak haller ile sıkıntı veren durumları, aralarında fark gözetmeksizin aynı şekilde karşılamak*” şeklinde tanımlamıştır.⁷

salih amel işleyenler ile hayatın her noktasında ne olursa olsun birbirlerine hakkı, hakikati ve doğruluğu tavsiye edenler ile sabrı öğütleyenlerin hüsrana uğramayacakları ifade edilmektedir. Bu sûrede özetle dört hikmetli eylemin yani iman, salih amel ile hakkı ve sabrı tavsiye etmenin önemine işaret edilmektedir.⁴⁴ Hatta İmam Şâfiî'nin (öl. 204/820) bu sûreye ilişkin, “*Kur’ân’da başka bir sûre nâzil olmasaydı, Asr Sûresi insanlara dünya ve âhiret mutluluklarını te’min için yeterdi*”⁴⁵ sözü de kaynaklarda zikredilmektedir.